

4.10 Fagmentorere hjælper unge med uddannelse

Pensionerede mekanikere, industriteknikere og smede kan styrke de unges fagidentitet og faglige stolthed. Fagmentorere støtter også de unge med en række praktiske forhold og giver dem gode råd i hverdagen.

Fagmentorere øger den faglige identitet

Fastholdelseskaravanen har samarbejdet med Dansk Metal om at uddanne frivillige fagmentorere. Fagmentorere er seniorer, som gerne i deres fritid vil støtte op om unge, så de bedre kan gennemføre en uddannelse.

Fagmentorere var tænkt som en del af Fastholdelseskaravanens indsats med "lektieordninger", hvor frivillige fagmentorere var integreret i selve værkstedsundervisningen. Fastholdelseskaravanen har samarbejdet med flere organisationer om etablering af faglig støtte på erhvervsskolerne – Dansk Metal, Dansk EI og Dansk Erhverv (Horesta) har indgået i samarbejdet.

Dansk Metals lokalafdelinger støtter deres seniorklubber med at oprette frivillige fagmentorere. Koordinator i Dansk Metal Gert Svendsen fortæller, at fagmentorere har mange funktioner:

"Fagmentorere deltager typisk i værkstedsundervisningen, hvor de går til hånd og praktisk bistår med det faglige. Hen over kølerhjelm eller ved filebænken går snakken om faget og fagmentorernes egen tid som lærling. Det giver de unge en faglig identitet og en stolthed ved f.eks. at være i gang med en smedeuddannelse.

Den faglige stolthed og fagidentitet kan betyde, at flere unge holder fast ved uddannelsen: "... og måske klør de unge lidt mere på, end de ellers ville," fortæller Gert Svendsen.

Unge uden voksenkontakt

Gert Svendsen oplever, at stadig flere unge på erhvervsskolerne mangler en voksen at støtte sig til ud over lærerne. Fagmentoren kan være den voksne, de unge mangler til f.eks. at give et godt råd eller hjælpe med helt hverdagsagtige gøremål:

"Fagmentorere hjælper f.eks. også de unge med at få styr på økonomien eller give dem et godt råd. En ung mand var f.eks. kommet ud af kurs, fordi han ikke havde fået SU. Fagmentoren gik med den unge på kontoret og fik styr på papirerne, så han kunne få penge til at leve for," fortæller Gert Svendsen.

Kursus til fagmentorere

Fastholdelseskaravanen har givet alle nystartede fagmentorere et kursus på en dag. Gennem kurset får de nye fagmentorere viden om arbejdet som frivillig fagmentor. Fagmentorere bliver fra start rustet til bedst muligt at støtte de unge, men også til at kende grænserne for, hvornår det frivillige arbejde bør høre op og professionelle fagfolk træde til.

På kurset fik de frivillige fagmentorere også kendskab til relevant lovgivning. På erhvervsskolerne får fagmentorere viden om uddannelsernes opbygning og indhold. Det er længe siden, pensionisterne selv har gået i skole, og det er nyttig viden for fagmentorere at kende til de faglige krav, uddannelsernes opbygning m.m.

Frivilligt arbejde

Fagmentorere giver de unge meget, men de får også meget igen, fortæller Gert Svendsen:

"Det er meget værdifuldt for fagmentorere at fastholde en kontakt til faget og til de unge mennesker. Samtidig bliver de en del af et aktivt netværk, hvor de mødes regelmæssigt uden for skolen. De får et socialt sammenhold, som alle værdsætter."

Fagmentorere deltager helt frivilligt og får ingen løn eller honorar for deres indsats:

"Fagmentorere mødes ca. hver anden måned til en bid brød og får i den forbindelse dækket deres udgifter til transport," fortæller Gert Svendsen.

Flere unge bliver i uddannelse

Der er ikke gennemført nogen dokumentation af fagmentorernes arbejde, og hvordan det påvirker de unges uddannelsesmønster. Gert Svendsen er dog ikke i tvivl om, at fagmentorere er med til at sikre, at flere af de unge gennemfører en ungdomsuddannelse:

"Fagmentorere giver et godt bidrag til at støtte de unge. Vi kan se, at fagmentorere knytter relationer til de unge, og de unge lytter til deres erfaringer og gode råd. Der er ingen tvivl om, at den støtte får flere unge til at komme mere stabilt igennem uddannelsen og gennemføre den."